薬 第 ２ １ ２ － ２ 号

                      平成２３年５月１７日

 各保健所長 様

                         保健医療部長

殺虫剤の配布について（通知）

 平成２３年５月１５日、越谷市内において自治会が配布した殺虫剤水性

サフロチン乳剤「ＥＳ」（プロぺタンホス３％：医薬品）を誤飲して２名

が意識不明となる事故が発生しました。

 この原因は、市が各自治会に配布した殺虫剤を自治会がお茶のペットボ

トルに小分けして配布したため、飲料として誤認され発生したものです。

 このため、再発防止を図るため各市町村に対して別添（写し）のとおり

通知をしたので、お知らせします。

 また、殺虫剤をはじめとする防疫用薬剤の取り扱いについては、市町村

の実情に応じて実施されていることから、各市町村、自治会ならびに関係

機関と連携してその再発防止の周知徹底を図られるようお願いします。

 なお、その後の管内各市町村の実施状況についても、併せて６月末まで

に薬務課宛報告してくださるようお願いします。

                担当：薬務課販売指導担当

                電話：０４８－８３０－３６２２